№ 1-1402/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 16 октября 2023 года 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе: 

председательствующего С.Г. Перминова

при секретаре Н.А. Хамидуллине 

с участием: государственного обвинителя Рамазановой А.Б.,

ФИО4, 

подсудимой ФИО5, 

законного представителя ФИО1, ФИО2., 

защитника Леончиковой Е.Г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1402/2023 в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

17.04.2023 года около 15 часов 00 минут ФИО5 находясь в кв. № д. № по 

<

адрес>, получила от несовершеннолетнего ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), ранее утерянную Потерпевший №1

После чего ФИО5, 17.04.2023 года около 16 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном в ТРЦ «Матрёшка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решила совершать хищения денежных средств с найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), с найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), на которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 29 минут, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном в ТРЦ «Матрёшка» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений 17.04.2023 года в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 29 минут путем проведения двух транзакций на суммы 399 рублей 99 копеек, 179 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 579 рублей 97 копеек, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 3, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений 17.04.2023 года около 16 часов 40 минут путем проведения одной транзакции на сумму 119 рублей 98 копеек, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, 17.04.2023 года около 17 часов 52 минут, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 3, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений 17.04.2023 года около 17 часов 52 минут путем проведения двух транзакций на суммы 610 рублей 79 копеек, 900 рублей, а всего на общую сумму 1510 рублей 79 копеек, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 3, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 13 минут путем проведения одной транзакции на сумму 169 рублей 99 копеек, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 33 минут, находясь в торговой точке «STYLE» (СТИЛЬ), расположенной в ТРЦ «Матрёшка» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 33 минут путем проведения одной транзакции на сумму 990 рублей, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 37 минут, находясь в павильоне «COFFEE «BOX»» (КОФЕ БОКС), расположенном в ТРЦ «Матрёшка» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 37 минут путем проведения одной транзакции на сумму 180 рублей, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя умышленно, 17.04.2023 года около 21 часа 57 минут, находясь в магазине «DNS» (ДНС), расположенном в ТРЦ «Матрёшка» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений 17.04.2023 года около 21 часа 57 минут путем проведения двух транзакций на суммы 1 999 рублей, 3000 рублей, а всего на общую сумму 4 999 рублей, оплатила товар, приобретенный ей в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), принадлежащей Потерпевший №1

Таким образом, ФИО5, находясь в вышеуказанных магазинах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, 17.04.2023 года в период времени с 16 часов 27 минут до 21 часа 57 минут похитила с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), денежные средства в сумме 3 260 рублей 76 копеек, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении по адресу: 

<

адрес>), денежные средства в сумме 5 288 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 8 549 рублей 73 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты приобретенного ей товара безналичным расчетом, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8 549 рублей 73 копейки.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, показала, что дети принесли банковскую карту, она пошла, совершила на нее покупку в магазинах, расположенных в ТЦ «Матрешка».

Суд оценивает показания ФИО5 в качестве допустимых, так как они подтверждены исследованными материалами дела. 

Виновность ФИО5 подтверждается. 

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что гулял во дворе дома 

<

адрес>, с собакой, выронил телефон, там же была банковская карта «

<

данные изъяты>», потом обнаружил, что у него со счета похитили сумму в размере 8 549 рублей 73 копейки.

Показания потерпевшего оцениваются судом в качестве допустимых при постановлении приговора, так как они подтверждены материалами дела.

Свидетель ФИО3 суду показал, что дети принесли банковскую карту, которую взяла его супруга и сходила в магазин, купила продукты. 

Показания свидетеля оцениваются судом в качестве допустимых при постановлении приговора, так как они подтверждены материалами дела.

В своем заявлении от 29.04.2023 Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 17.04.2023, находясь в неизвестном ему месте, тайно похитило с его банковских счетов, открытых и обслуживаемых в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 8 549 рублей 73 копейки, причинив ему тем самым значительный материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 3).

В ходе осмотра места происшествия от 30.04.2023 года (фототаблица), осмотрена торговая точка «STYLE», расположенная на 1 этаже ТРЦ «Матрешка» по адресу 

<

адрес>Б. В ходе осмотра изъяты 1 чек от 17.04.2023, фотоспособом, CD-диск с видеозаписью от 17.04.2023, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатаны, заверены. В осматриваемой торговой точке подозреваемая ФИО5, осуществляла оплату по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 9-12, л.д. 13-15).

В ходе осмотра места происшествия от 30.04.2023 осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресы: 

<

адрес> в ТРЦ «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра изъяты 2 чека от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатаны, заверены. В осматриваемом магазине подозреваемая ФИО5, осуществляла оплату по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 16-19, л.д. 20-22).

В ходе осмотра места происшествия от 30.04.2023 осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б в ТРЦ «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра изъяты 2 чека от 17.04.2023, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатаны, заверены. В осматриваемом магазине подозреваемая ФИО5, осуществляла оплату по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 23-26, л.д. 27-28).

В ходе осмотра места происшествия от 22.05.2023 осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, стр. 7. В ходе осмотра изъяты CD - диск с видеозаписью, упакован в конверт белого цвета, опечатан, заверен. В осматриваемом магазине подозреваемая ФИО5, осуществляла оплату по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 84-87, л.д. 88). 

В ходе осмотра места происшествия от 19.07.2023 (фототаблица), осмотрена входная дверь кв. №, расположенной на № этаже подъезда № 

<

адрес>. В осматриваемой квартире подозреваемая ФИО5 получила банковские карта ПАО «Сбербанк», ей не принадлежащие, с которых она похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 112-115, л.д. 116-117).

В ходе осмотра места происшествия от 19.07.2023 года (фототаблица) осмотрено помещение отделения банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В осматриваемом отделении банка открыт банковский счет, принадлежащий Потерпевший №1, с которого были похищены денежные средства. (т. 1 л.д. 118-121, л.д. 122).

В ходе осмотра места происшествия от 19.07.2023 года (фототаблица) осмотрен павильон 

<

данные изъяты>, расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б. В осматриваемом павильоне подозреваемая ФИО5, осуществляла оплату по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 123-126, л.д. 127-128).

В ходе осмотра места происшествия от 19.07.2023 осмотрено помещение отделения банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В осматриваемом отделении банка открыт банковский счет, принадлежащий Потерпевший №1, с которого были похищены денежные средства. (т.1 л.д. 129-132, 133).

В ходе выемки от 30.04.2023 у подозреваемой ФИО5 изъяты: шапка пудро-розового цвета марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки Redmi 9, IMEI1:№, IMEI2:№ в корпусе черного цвета, упакованы в полимерный пакет, опечатан, заверен (т. 1 л.д. 47-50).

В ходе осмотра предметов от 23.05.2023 осмотрен СД – диск с видеозаписью от 17.04.2023 г. с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> стр. 3., диск упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета, с оттиском печати синего цвета, заверенный подписями участвующих лиц. Упаковка без видимых повреждений. При вскрытии конверта из него извлекается СД – диск, который устанавливается в дисковод компьютера. При запуске СД – диска на нём обнаружена видеозапись с названием «

<

данные изъяты>». С использованием программы «

<

данные изъяты>» запускается видеозапись «LXCCE2359», длиной 00 минуты 54 секунд. На видеозаписи отображена кассовая зона, а также захвачен участок торговой площади магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 3.В кадре отображена женщина в шапке светлого цвета, в очках тёмного цвета, в пуховике тёмного цвета, рядом с ней мужчина ниже, в куртке черного цвета из материала, схожего с кожей, в кепке, слева от женщины – парень, в шапке красно-серого цвета, с помпоном красного цвета, в куртке темного цвета с капюшоном, а также мальчик ниже всех ростом, в бело-черной шапке, в куртке серо-голубого цвета. Кассирша пробивает товар, а именно вино в количестве 2 бутылок, у женщины в руках находится карта, банковская, которую она прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты на 00 минутах 14 секундах, после чего снова прикладывает ее на 00 минутах 24 секундах, далее на 00 минутах 43 секундах снова прикладывает ее, также, как и на 00 минутах 52 секундах. После чего видео прерывается. На вопрос следователя подозреваемой ФИО5: опознает ли она кого – либо на данной видеозаписи? Подозреваемая ФИО5 пояснила, что женщина в светлой шапке – это она, мужчина рядом ее супруг, молодой человек рядом с ней это ее старший сын 

<

данные изъяты>, мальчик ниже – ей не известен, при этом в ее руках находится банковская карта. карта в руках, это карта, принадлежащая Потерпевший №1 2. Объектом осмотра является СД – диск с видеозаписью от 17.04.2023 г. с камеры видеонаблюдения, установленной в ТРЦ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, ул. по адресу: 

<

адрес>., Диск упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета, с оттиском печати синего цвета, заверенный подписями участвующих лиц. Упаковка без видимых повреждений. При вскрытии конверта из него извлекается СД – диск, который устанавливается в дисковод компьютера. При запуске СД – диска на нём обнаружена видеозапись с названием «

<

данные изъяты>». С использованием программы «

<

данные изъяты>» запускается видеозапись «

<

данные изъяты>», длиной 00 минуты 57 секунд. На видеозаписи отображена кассовая зона, а также захвачен участок торговой площади магазина «

<

данные изъяты>», в ТРЦ «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. В кадре отображена женщина, в очках тёмного цвета, в пуховике тёмного цвета, рядом с ней мужчина ниже, в куртке черного цвета из материала, схожего с кожей, в кепке, слева от женщины – парень, в шапке красно-серого цвета, с помпоном красного цвета, в куртке темного цвета с капюшоном, а также мальчик ниже всех ростом, в бело-черной шапке, в куртке серо-голубого цвета. На стойке продавца лежит шапка светлого цвета, где на 00 минутах 10 секундах женщина прикладывает карту светлого цвета к терминалу бесконтактной оплаты, где на 00 минутах 41 секунде снова повторяет то действие, далее на 00 минутах 55 секундах женщина берет данную шапку со стойки и кладет и забирает ее далее. На вопрос следователя подозреваемой ФИО5: опознает ли она кого – либо на данной видеозаписи? Подозреваемая ФИО5 пояснила, что женщина в светлой шапке – это она, мужчина рядом ее супруг, молодой человек рядом с ней это ее старший сын 

<

данные изъяты>, при этом в ее руках находится банковская карта. карта в руках, это карта, принадлежащая Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 89-91, л.д. 92).

В ходе осмотра предметов от 02.06.2023 года (фототаблица) осмотрен полимерный пакет белого цвета, на момент осмотра клапан пакета заклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>», заверенный подписями участвующих лиц. Пакет без видимых повреждений, при вскрытии пакета, из него извлекаются 1. сотовый телефон, находящийся в коробке белого цвета с надписью «Redmi 9», марки Redmi 9, IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки от 30.04.2023 года. В коробке помимо сотового телефона также находится зарядное устройство белого цвета. Сотовый телефон на момент осмотра находится в выключенном состоянии. Сотовый телефон без видимых повреждений. В верхней части телефона имеется фронтальная камера, с оборотной стороны на корпусе имеется надписи «Redmi», в верхней части камера. С правой боковой стороны расположена кнопка блокировки телефона, кнопки регулирования громкости 2. Вязаная шапка пудро-розового цвета марки «Tavidi», изъятая в ходе выемки от 30.04.2023 года. На шапке имеется металлическая эмблема (т. 1 л.д. 93-94, л.д. 95-96).

В ходе осмотра предметов и документов от 20.07.2023 осмотрены: выписка из ПАО «

<

данные изъяты>», предоставленная потерпевшим Потерпевший №1 выписка выполнена на двух листах формата А4. На первом листе в верхней части имеется текст Сбербанк, эмблема банка, ниже текст 2202 20XXXXXX 9849 действительна по 04.2028 

<

данные изъяты> Я., номер счета №, дополнительные карты № действительна по 11.

<

данные изъяты> Я., № действительна по 11.2022 

<

данные изъяты> Выписка истории операций по дебетовой карте за период 17.04.23 по 19.04.23. Детализация по дополнительной карте: 4276 67XXXXXX 9741 представлена в виде таблицы. Во 2 строке указано 17.04.23 17.04.23 № RUSTYUMENMONETKAсумма 610,79. В 3 строке указано 17.04.23 17.04.23 246793RUSTYUMENMONETKA сумма 900,00. В 4 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 263722 RUSTYUMENMAGNITMMSHIROTNYJ сумма 399, 99. В 5 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 205646 RUSTYUMENMAGNITMMSHIROTNYJ сумма 179,98. В 6 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 236192 RUSTYUMEN’ IPSen’kinсумма 180,00. В 7 строке указано 17.04.23 18.04.23 207700RUSTJUMENSTYLEсумма №. Ниже имеется оттиск печати, «Сбер №», имеются данные СМО ФИО15, дата ДД.ММ.ГГГГ, подпись. На втором листе в верхней части имеется текст Сбербанк, эмблема банка, ниже текст 2202 20XXXXXX6816действительна по 04.2028 

<

данные изъяты> Я., номер счета 40№, дополнительные карты 220220XXXX5786действительна по 11.

<

данные изъяты> Я., 2202 20ХХ ХХХХ 3043 действительна по 11.2022 

<

данные изъяты>.. Выписка истории операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Детализация по дополнительной карте: 2202 20XXXXXX № представлена в виде таблицы. В 3 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 264691 RUSTYUMENTyumen’ TRCMatreshkaсумма 1999,00. В 4 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 228139RUSTYUMENTyumen’ TRCMatreshkaсумма 3000,00. В 5 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 230989 RUSTYUMENMONETKA сумма 169,00. В 6 строке указано ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сумма 119,98.Ниже имеется оттиск печати, «Сбер №», имеются данные СМО ФИО15, дата ДД.ММ.ГГГГ, подпись. 2.Объектом осмотра является копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В верхней части указано ИП 

<

данные изъяты> 625046, 

<

адрес> г Тюмень, 

<

адрес> STYLE. Ниже ЧЕК:163 ОПЛАТА ДД.ММ.ГГГГ 21:33:01 ТЕРМИНАЛ № КАРТА: VISA************№ СУММА (RUB) 990.00/ После осмотра чек не упаковывается. 3. Объектом осмотра является бумажный конверт с двумя товарными чеками от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии конверта, из него извлекаются: 1. товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ, в верхней части имеется надпись магнит косметик, эмблема. Ниже надпись Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. Ниже информация представлена в виде таблицы: артикул: 80227566 товары:TIDEСтир порош ФИО7 свеж 2,5кг(Проктер энд Гэмбл):6 Ед.изм: шт Кол-во 1,000 Цена (руб): 399,99 Сумма (руб): 399,99. Ниже круглая синяя печать, данные о продавце: подпись, 

<

данные изъяты>. 2. Товарный чек в верхней части имеется надпись магнит косметик, эмблема. Ниже надпись Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. Ниже информация представлена в виде таблицы: артикул: LINYUN Товары: LINYUNПрокладки дневные 8 шт (Флит): 14 Ед.изм: шт Кол-во 2,000 Цена (руб): 89,99 Сумма (руб): 179,98 ниже круглая синяя печать, данные о продавце: подпись, 

<

данные изъяты> 4. Объектом осмотра является бумажный конверт, внутри которого находится электронный чек на двух листах А4. При вскрытии конверта, из него извлекаются: 1. Электронный чек № Б-13075709 от ДД.ММ.ГГГГ, в верхней части указано № Б-13075709 Дата создания: 17-04-2023 21:58. Ниже информация в виде таблицы: Код: 1678777 Наименование: Смартфон Xiaomi Redmi 9A 2/32Gb [6,53”/LTE/Cam13Mpx/5000mAh/GraniteGray] Остаток: 1 Резерв: 1 В наличии: Выдан Кол-во: 1 Цена, 1 шт.: 4999,00р Итого: 4999,00р. Ниже Филиал продажи: Тюмень ТРЦ Матрешка, Филиал выдачи: 

<

данные изъяты> Ниже круглая синяя печать «ДНС Ритейл», данные заместителя управляющего: 

<

данные изъяты> подпись2. Электронный чек от ДД.ММ.ГГГГ, в котором представлена информация в виде таблицы: в 2 строке указано сумма 3000,00 номер карты ************№, в 3 строке указано сумма 1999,00 номер карты ************№. Ниже круглая синяя печать «ДНС Ритейл», данные заместителя управляющего: 

<

данные изъяты> подпись. 5. Объектом осмотра является выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, оформленная на имя Потерпевший №1, предоставленная по результатам запроса в ПАО «Сбербанк». Выписка выполнена на двух листах формата А4. На первом листе в верхней части данные запроса: Номер дела № Дата дела ДД.ММ.ГГГГ Возбуждено по статье п. Г ч.3 ст. 158 УК РФ. Ниже Номер карты № Номер счёта/вклада 40№ Дата начала периода 16.04.2023 Дата конца периода 18.04.2023. Ниже ОСБ открытия карты 168647 ЗАПАДНО-СИБИРСКОЕ ГОСБ 678647/0113 Дата открытия карты 20.08.2020 ФИО владельца карты 

<

данные изъяты>. Ниже информация, имеющая значения для уголовного дела, представлена в виде таблицы. В строке 3 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 16:40:12 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 119,98 Наименование торговой точки MONETKA. На втором листе информация, имеющая значения для уголовного дела, представлена в виде таблицы. В 1 строке указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 19:13:41 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 169,99 Наименование торговой точки MONETKA. В строке 2 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 21:57:46 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ РФ Рублевый эквивалент операции 3000,00 Наименование торговой точки Tyumen’ TRC Matreshka. В строке 3 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 21:57:59 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ РФ Рублевый эквивалент операции 1999,00 Наименование торговой точки Tyumen’ TRC Matreshka. 6. Объектом осмотра является выписка ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя Потерпевший №1, предоставленная по результатам запроса в ПАО «Сбербанк». Выписка выполнена на двух листах формата А4. На первом листе в верхней части данные запроса: Номер дела № Дата дела 30.04.2023 Возбуждено по статье ч.3 ст. 158 УК РФ. Ниже Номер карты № Номер счёта/вклада № Дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ Дата конца периода 18.04.2023. Ниже ОСБ открытия карты 168647 ЗАПАДНО-СИБИРСКОЕ ГОСБ 678647/0330 Дата открытия карты 20.08.2020 ФИО владельца карты 

<

данные изъяты>. На втором листе информация, имеющая значения для уголовного дела, представлена в виде таблицы. В строке 2 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 21:37:42 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ РФ Рублевый эквивалент операции 180,00 Наименование торговой точки IP Sen’kin. В строке 3 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 21:33:01 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ РФ Рублевый эквивалент операции 990,00 Наименование торговой точки STYLE. В строке 4 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 16:27:18 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 179,98 Наименование торговой точки MAGNIT MM SHIROTNYJ. В строке 5 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 16:29:50 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 399,99 Наименование торговой точки MAGNIT MM SHIROTNYJ. В строке 6 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 17:52:25 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 900,00 Наименование торговой точки MONETKA. В строке 7 указано: Дата и время транзакции 17.04.2023 17:52:33 Категория Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА Рублевый эквивалент операции 610,79 Наименование торговой точки MONETKA. (том № 1 л.д. 136-139). 

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Судом установлено, что квалифицирующий признак, хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), указанного преступления нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, ФИО5 действовала умышленно, из корыстных побуждений, при этом без разрешения потерпевшего произвела покупки, путем оплаты банковской картой, используя находящиеся на ней денежные средства, привязанные к банковскому счету, тем самым распорядилась ими. 

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Исследовав представленные доказательства, суд дал им оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вину подсудимой подтверждают исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, показания потерпевшего, свидетелей, которые согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу и с показаниями подсудимой, они являются последовательными и проверены в судебном заседании. У суда нет оснований ставить под сомнение указанные доказательства, все противоречия, возникшие в ходе судебного заседания, были устранены. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, так как не установлено причин для оговора подсудимой, потерпевший предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, его показания согласуются с показаниями свидетелей и подсудимой, с письменными доказательствами по делу. Оснований для исключения данных доказательств в качестве допустимых суду не представлено. Иных сведений их опровергающих также нет. 

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с требованиями статей ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимая совершила преступление, относящееся к категории тяжких. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимой в совершении преступления, наличие умысла мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

ФИО5 на учёте у врача нарколога в ГБУЗ ТО «ОНД» и врача психиатра ГБУЗ ТО «ОКПБ» не состоит (л.д. 183, л.д. 184, л.д. 185); в ТФ ГБУЗ ТО «ОКПБ» наблюдалась у психиатра с 2000 года диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д. 187); Согласно сведений из 

<

данные изъяты>) наблюдается у врача психиатра (л.д. 188). 

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №: ФИО5 , 

<

данные изъяты>. ФИО5 может правильно воспринимать внешнюю сторону обстоятельств, имеющих значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и иных процессуальных мероприятиях. Однако выявленное у нее психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих ее самостоятельному полноценному осуществлению права на защиту и в соответствии п. 3 ч.1 ст.51 УПК PФ она нуждается в обязательном назначении защитника (л.д. 71-74).

В соответствии п.п. «и, г, к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой судом признаны: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, протокол явки с повинной, (объяснение л.д. 30-32), добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба и принесение извинений потерпевшему, состояние её здоровья наличие инвалидности второй группы, а также состояние здоровья её близких родственников, наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых инвалид детства, состояние здоровья ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, обстоятельства его совершения, смягчающие обстоятельства, суд в достижение целей наказания назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, при этом суд полагает, что её исправление возможно с применением к ней условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Суд считает необходимым возложить на подсудимую с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, учитывая смягчающие наказание обстоятельства. 

Суд, с учетом имущественного положения подсудимой, не назначает наказание в виде штрафа с учетом её имущественного положения, с учетом ее состояния здоровья так же не применяет принудительные работы как альтернативы лишению свободы. 

При определении размера наказания, суд применяет требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ нет, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. 

Поскольку по заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 05.062023 ФИО5 нуждается в назначении принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра в амбулаторных условиях, то суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 99 УК РФ полагает наравне с назначенным наказанием в соответствии с положениями ст. 97 ч. 1 п. «в», ст. 99 ч. 2 УК РФ назначить ей принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача - психиатра в амбулаторных условиях по месту жительства.

В силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому следует оставить прежней. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд исходит из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде в лишения свободы сроком на шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на шесть месяцев, обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО5 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 99, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО5 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача - психиатра в амбулаторных условиях по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- СД - диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> № от 17.04.2023, с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. № от 17.04.2023 – хранить при материалах уголовного дела; 

-сотовый телефон марки Redmi 9, IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе черного цвета – вернуть по принадлежности ФИО5 

-шапку пудро - розового цвета марки «Tavidi» - вернуть по принадлежности ФИО5 

-выписку из ПАО «Сбербанк», предоставленную потерпевшим Потерпевший №1, выполненная на двух листах формата А4., копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от 17.04.2023 г., электронный чек № № от 17.04.2023; электронный чек от 17.04.2023; выписку ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, оформленную на имя Потерпевший №1, выписку ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1 – хранить при материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Тюмени. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Г. Перминов